Periodo

Estrutura Curricular do curso de Bacharelado em Nutrigao

Componentes Curriculares

Socioantropologia

Anatomia Humana

Citologia, Histologia e Embriologia

Quimica Organica e Analitica

Microbiologia Geral e dos Alimentos

Introdugdo a Nutri¢do, Etica Profissional e Bioética
Metodologia Cientifica

Atividades Complementares de Graduacao — ACG
Subtotal

Bioquimica

Bromatologia

Parasitologia

Tecnica Dietética

Imunologia e Patologia Geral

Genética e Evolucao

Atividades Complementares de Gradua¢ao — ACG
Subtotal

Politicas de Saude

Fisiologia Humana

Farmacologia

Nutricdo e Dietética |

Higiene e Legislagdo dos Alimentos

Optativa

Atividades Complementares de Graduagao — ACG
Subtotal

Nutricao e Dietética Il

Interpretacdo de Exames Laboratoriais

Avaliagdo Nutricional |

Bioestatistica

Metodologia da Pesquisa em Saude

Patologia da Nutricdo e Dietoterapia |
Epidemiologia e Educagdo Ambiental

Atividades Complementares de Gradua¢ao — ACG
Subtotal

Gestdao em Unidades de Alimentacao e Nutricao
Avaliagao Nutricional Il

Patologia da Nutricdo e Dietoterapia Il

Nutricao Materno Infantil

Nutricao Experimental

Atividades Complementares de Graduagao — ACG
Subtotal

UNIDADE

PASSOS

Carga Hordria
Hora aula Hora relégio

36
72
72
72
72
72
54
36
486
108
72
36
108
90
36
36
486
72
108
54
72
72
72
36
486
72
54
72
36
36
108
72
36
486
108
72
90
108
72
36
486

30
60
60
60
60
60
45
30
405
90
60
30
90
75
30
30
405
60
90
45
60
60
60
30
405
60
45
60
30
30
90
60
30
405
90
60
75
90
60
30
405

a

UEMG

Crédito

N WA BN



UNIDADE
PASSOS UEMG

Nutricdo em Saude Publica 72 60 4
Nutri¢ao no Esporte 72 60 4
Tecnologia de Alimentos 72 60 4
Assessoria Consultoria e Marketing 54 45 3

62 Psicologia 54 45 3
Educacao Nutricional 72 60 4
Optativa 72 60 4
Atividades Complementares de Graduagdao — ACG 36 30 2
Subtotal 504 420 28
Metodologia Aplicada ao Trabalho de Conclusao de Curso 72 60 4
Estaglc: Supervisionado em Gestdo de Unidades de Alimentacdo e 144 120 8

70 Nutricao |
Estagio Supervisionado em Nutrigado Clinica | 144 120 8
Estagio Supervisionado em Nutri¢do Social | 144 120 8
Subtotal 504 420 28
Estaglci Supervisionado em Gestdo de Unidades de Alimentagdo e 180 150 10
Nutrigdo Il

82 Estagio Supervisionado em Nutri¢do Clinica Il 180 150 10
Estagio Supervisionado em Nutri¢ao Social Il 180 150 10
Subtotal 540 450 30
Disciplinas Eletivas 108 90 6



